wawasannya yang luas dalam berbagai disiplin ilmu Agama. 1

Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad ath-Thusi al-Ghazali yang

lebih dikenal dengan al-Ghazali, dilahirkan di Tabaran, satu diantara dua kota di Thus, Persia

kini dekat Masyhad di Khurasan, Iran pada tahun 450 H/1058 M. 2

Menurut pendapat “Ghazali” diambil dari kata “Ghazalah” yakni nama kampung

kelahiran al-Ghazali. Sebutan tersebut kadang-kadang diucapkan dengan “al-Ghazzali”

istilah ini berasal dari kata “Ghazal” artinya tukang pemintal benang, sebab pekerjaan ayah

al-Ghazali adalah pemintal benang wol.3

Pada masa ini al-Ghazali menyusun karya pertamanya al-mankhul min

ilm’ al-ushul (Ikhtisar Ilmu tentang Prinsip-Prinsip), membahas metodologi dan teori hukum.

Dia diangkat sebagai asisten pengajar al-Juwaini dan terus mengajar pada madrasah

Nizhamiyah di Naisyapur hingga al-Juwaini meninggal pada tahun 478 H/1085 M.

dan emosionalnya yang menyebabkan suatu gangguan dalam bicara hingga menghalangi

aktivitasnya mengajar. Fisiknya begitu lemah hingga para dokter tidak sanggup menanganinya.

Dia sama sekali telah kehilangan untuk membuat pilihan dan Tuhan lalu berkenan

membebaskannya.

Pada Dzulkaidah 488 H/November 1095 M, al-Ghazali meninggalkan Bagdad dengan

dalih hendak melakukan haji ke Mekkah. Namun, sebenarnya ia hendak melepaskan diri dari

karir mengajarnya dan pekerjaan-pekerjaan lain untuk mencurahkan diri secara penuh pada

jalan sufi. Selama sebelas tahun dia menempuh kehidupan asketik (zuhud) dan kontemplatif

(tafakkur). Hanya kadang-kadang saja ia kembali kepada keluarga dan masyarakatnya. Pada

Dzulkaidah 499 H/1106 M, dia mulai mengajar khalayak umum di Naisyapur.

Al-Ghazali melewatkan pengasingan spiritual pertamanya di masjid Umayyah di

Damaskus. Pada 489 H/1096 M pindah ke Yerussalem dan tinggal di Zawiyah (biara sufi),

yang berlokasi di sekitar Kuba Batu. Pada tahun yang sama, ia berangkat ke Tanah suci untuk

menunaikan haji dan berziarah ke makam Nabi Muhammad SAW di Madinah, setelah

sebelumnya mengunjungi makam Nabi Ibrahim di Hebron. Pada 490 H/1097 M, atas

permintaan anak-anaknya ia kembali ke Bagdad.

Pada sekitar tahun 492 H/1099 M, al-Ghazali meninggalkan Bagdad untuk kembali ke

kota asalnya di Thus, setelah melewatkan beberapa waktunya di Hamadan.

kaum muslimin yang memerlukan penanganan serius dimasa itu. Al-Ghazali kembali

mengajar di madrasah Nizhamiyah atas permintaan Fakhr al-Mulk, putra Nizam al-Mulk,

wazir Seljuq ketika itu. Al-Ghazali mengajar di madrasah itu selama kurang lebih tiga tahun.6

Sekitar tahun 503-504 H/1110 M, dia kembali kerumahnya di Thus dan mendirikan sebuah

madrasah bagi para pengkaji ilmu-ilmu religius dan sebuah khanqah (biara sufi) bagi para ahli

sufi. Di Thus inilah al-Ghazali menghabiskan sisa umurnya dengan belajar, mengajar, dan

pencurahan spiritual hingga wafat pada hari minggu 14 Jumada II 505 H/18 Desember 1111

M, pada usia 55 tahun.

1. Pemikiran Al-Ghazali

Al-Ghazali merupakan sosok pemikir muslim yang cukup cemerlang. Dia telah

memberikan andil yang besar dalam sejarah perkembangan pemikiran Islam. Dia adalah

tokoh yang berhasil mendamaikan antara fiqh dan tasawuf, sehingga ketegangan antara

juga sering disebutkan adalah al-Knazain, yang berarti Bendaharawan, karena pada masa

kekuasaan ‘Adhuld ad-Baulah dari Bani Buwaih ia memperoleh kepercayaan sebagai

bendahara.

Maskawaih dilahirkan di Ray (Teheran) mengenai tahun kelahirannya ada

perbedaan pendapat dari para penulis. Ada yang menyebutkan tahun 320 H/932 M, yaitu

Morgoliouth. Ada lagi yang menyebutkan tahun 325 H, yaitu Abdul Aziz Izzat. Sedangkan

wafatnya dalah tanggal 9 Shafar 421 H yang bertepatan dengan tanggal 16 Februari 1032

M.

Seperti disebutkan diatas bahwa Maskawaih dengan prestasinya yang baik telah

Al-Adwiyah, tentang obat-obatan

j. Al-Asyribah, tentang minuman25

PENUTUP

Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad ath-Thusi al-Ghazali yang

lebih dikenal dengan al-Ghazali, dilahirkan di Tabaran, satu diantara dua kota di Thus, Persia

kini dekat Masyhad di Khurasan, Iran pada tahun 450 H/1058 M. Wafat pada hari minggu 14

Jumada II 505 H/18 Desember 1111 M, pada usia 55 tahun.

Menurut pemikiran filsafatnya. Dalam bukunya Thahafut al-Falasifah dan al-

Mundqiz min ad-Dlalal, al-Ghazali menentang filosof-filosof Islam. Bahkan mengkafirkan

mereka dala tiga hal: (a) pengingkaran kebangkitan jasmani, (b) membataskan ilmu Tuhan

kitabnya Ihya Ulumuldin.

Nama lengkapnya adalah Abu al-Khozim Ahmad Ibnu Muhammad bin Ya’kub bin

Maskawaih, dikenal dengan Ibnu Maskawaih.

Maskawaih dilahirkan di Ray (Teheran) mengenai tahun kelahirannya. Mengenai

tahun kelahirannya ada perbedaan pendapat dari para penulis. Ada yang menyebutkan tahun

320 H/932 M, yaitu Morgoliouth. Ada lagi yang menyebutkan tahun 325 H, yaitu Abdul Aziz

Izzat. Sedangkan wafatnya dalah tanggal 9 Shafar 421 H yang bertepatan dengan tanggal 16

Februari 1032 M.

Ajaran etika Ibnu Maskawaih berpangkal pada teori Jalan Tengah, yang intinya